

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szordán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Pedér Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdete-
sek és nyilatkozatok.

Bérmentesen küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A jövődő nemzedék.

Most, hogy az iskolák kapui ismét néhány hétre bezárulnak, újból aktuálissá válik közoktatás-ügyünk kérdése. És ez az aktualitás annál nagyobb, mivel éppen a nevelésügy körül napról-napra szomorubb jelenségek bukkannak napvilágra, melyek igen szomorú világot vetnek ifjúságunk lelki világára.

Azokra a botrányokra gondolunk, melyek a most lefolyt érettségi vizsgálatok körül merültek fel és a melyek már jóval túlhaladják azt a fokot, melynél ezeket a cselekedeteket ifjui könnyelműségnek és meggondolatlanságnak lehetne beszámítani.

A vizsgázó tanárok fiókjainak feltörése, az érettségi tételek ellopása, mind igen szomorú tünetei ifjúságunk morális súlyedésének, és mit várhatunk attól a generációtól, mely az élet első komoly lépését is a bűn útján teszi meg?

Igaz, hogy az érettségi botrányok megítélésénél rendkívüli enyhítő körülmény az, hogy az érettségi

vizsgálatok egész intézménye teljesen fölösleges, és hogy az ifjúság ennek nagyon is tudatában van, és hogy éppen e körülménynél fogva újszólván erkölcsi kötelességének tartja az érettségit vezető tanári kar megbízottját félrevezetni, csak hogy éppen ez a nézet bizonyítja legelénkebben mai ifjúságunk erkölcsi defektusát.

Ezen az állapoton változtatni kell.

Ha a jelek nem csalnak, egy új, egy magyar reneszánsz hajnal köszönt reánk. De mindig úgy volt. és erre a történelem megszámlálhatatlan s megdönthetetlen bizonyossággal szolgál, hogy új idők jöttéhez új emberek is kellenek. De milyen lesz a jövő embere, elég oró lesz e benne, hogy tovább építse azt a művet, melynek alapját a nemzeti küzdelem herosai vetették meg!

Azok a reformok, melyeket eddig meg akartak valósítani. mind csak csekély és lényegtelen módosításai a jelenleg fennálló rendnek, melyek nem alkalmasak arra, hogy

tömegökezes változásnak vessék alá a magyar nevelés ügyét. Alsó- és középiskola, leánygimnázium, a jogi oktatás reformja, mind oly feladatok, melyek megvalósítása igen előnyös lehet az ifjúság szellemi képességeinek fejlesztésére, de nem alkalmas arra, hogy egyúttal lelki világát is művelje.

Pedig a tanítással teljesen egyenértékű tényezője az oktatás-ügynek a nevelés, sőt bizonyos okoknál fogva ennél még sokszorta fontosabb is.

Az ifjúság erkölcsi nevelése oly súlyos problémája a modern sociológiának, melynek kedvező megoldása az illető államot hatalmassá teheti, míg ugyanezen állam ellenkező esetben pedig biztos és kétséghatározhatatlan bukásnak eshetik áldozatul. Spárta, Athén, Róma, mind csakis a helyes nevelési rendszernek köszönhetik, hogy magukhoz ragadták a többi államok fölötti hegemoniát, későbbi bukásuk pedig szintén csak az ifjúság erkölcsi fejlesztésének elhanyagolásában leli magyarázatát.

T Á R G A.

Fatime.

Irta: LÉVAY MIHÁLY.

Alkonyodóban volt már a mórok csillaga. II. Fülöp katonái pusztítva, rabolva jártak be Spanyolországot s a merre jártak, letarolva maradt mögöttük a mező. A szép odaliskák, a földre cseppent hurik otthagyták a barnafüti mór ifjak élet, hogy azok elmelessenek a hitetlenek ellen harcolni bátran és vitézen. Áruló nem akadt közöttük, mind a csataterén esett el karddal a kezében és bátran odaállhatott Allah ítélő széke elé, hogy elvegye földi vitézségének jutalmát. A hattyutestű bajadérok, a háremek búhajós virágai pedig ledobták arcukról a fátólyát, átköltöztek a délcsg spanyol karjaiba s azoknak ajkáról szivtak tovább a csókok mézét.

Már Granada körül jártak a spanyolok. ez volt az utolsó menedékük a vitéz mór hadnak, a mely mindent elpusztított maga mögött, hogy megnehezítse a zsoldosok útját. Háza, viruló mezőt, már napok óta nem láttak, a gyümölcsöket felégették, a szarvasmarhát elhajtották a vonuló sereg útjából. Egyszer csak hírül hozták a spanyol had fővezérének az előőrök, hogy a hegy mögött láthatók elhagyott házak, de nem mertek hozzá közel menni, mert féltek, hogy mórok rejtőzködnek benne. A fővezér pedig rögtön megbízta vitéz hadnagyát don Rodrigo delos Menarest, hogy 500 jó vitéz-

zel induljon el a magányos kastély felé és ejtse hatalmába.

Don Rodrigo pedig eleget tett a megbízatásnak és magához véve 100 stajer vitézt és 400 granadai vadászt s elindult, hogy elfoglalja a titokzatos házat. Elindul, odaért kardcsapás nélkül. A kastélyt szépen ápolott kert vette körül, a melyben ott illatozott a virág. minden virága. Tulipánokat, játszóintokat, rezedákat, rózsákat termelt a sokat öntözött kert földje s a belépőt szinte elkábította az erős illat.

Az utról nagy szárnyas kapu vezetett a kertbe s innen fakkal szegélyezett széles kocsut a kastélyhoz. Mikor Don Rodrigo hada a kerthez ért megkellett állniuk mert a kapu nem fogadott be hatnál többet egyszerre. Ez azonban nem igen volt innyére a hátuljvőknek, mert attól féltek, hogy mire beérnek a kastélyba, addig az előbbi sorok harcosai már összerabolnak mindent és elkezdtek előre tolatkodni. Az előőrök nem hagyták magukat és egyszeribe véres verekedési rendetket, úgy hogy mire don Rodrigo, a ki tisztársaival hátul jött, odaért, már hatalmasan kopogtak a dősidák meg a kardok, volt dolga a puskatúnak. Don Rodrigo azután röviden véget vetett a csatának és a maga mellé rendelt 20 stajer vitézzel egyszeribe kősi be lövett a tömegnek.

Ennek pedig elsősorba is megvolt az a hatása, hogy a tülekedők közül vagy tizen a földre estek, a többiek meg annál nagyobb erővel törtettek előre, hogy irhájukat megmentsék. A tolongás akkora lett, hogy a kert vaskerítése recsegve-ropogva bedőlt és a tolongók mind előre estek. A

hátulók pedig bejegázoltak az előlfevők testébe és ezeknek testén át jutottak be a kerthe, és porba tiporta a nyiló-rózsákat, feturta a buja süppedő fűvet a szilaj hadsereg.

A kastélyban pedig nem volt senki s a katonák ugyancsak hozzáfogtak, hogy mindent a mit csak lehet elraboljanak. Egyikük egyszeriben felfedezte, hogy az utolsó szobában rejtőzködik valaki. Feltörték az ajtót és ott találtak egy csudaszép fekete hajú, tűzesszemű odaliskát. A katonák gunyos rőhejell rohantak a leánynak és vadul ölelgetni kezdték. Letépték róla a ruháját s csak az odasiető Don Rodrigo mentette meg katonái körmei közül s reá terítette a maga köpenyegét. Aztán kivallatta a mindig remegő hölgyet a ki elmondta, hogy Fatimának hívják a kastély urának Mehemednek az odaliskje. Mehemed aga nemrég elment a csatába s hű eunuchjaira bista kedvenc hölgyét, a cselédet azonban mind megszöktek a spanyol sereg közeledtára. egyedül hagyták Fatimet a kastélyban. A szép mór leány megígérte, hogy ki nem mozdul onnan, a míg az ura vissza nem tér s meg akarja tartani szavát.

Don Rodrigo katonáit kiharancsolta a puha asszony szobából s megkérte Fatimet, hogy vegye át újra háziaszonyi tisztét, lássa vendéglőt őt és embereit, vacsora után tovább vonulnak és hajasszállat sem görbiti meg.

Fatime pedig ruhát váltott, előszedte kulcsait felnyitotta a kastély öblös pincéjét egymás után gurította fel a tűzborokkal

És mintha a történelem csak minálunk is azt akarta volna bizonyítani, hogy minden tettében következetes, nemzeti nagyságunk napjai is szoros összefüggésben vannak azzal a gonddal, melyet nemzetünk vezérő emberei a nevelésügyre fordítottak. A régi puritán gondolkodásmódnak lassu eltűnése okozza, hogy mind ritkább és ritkább az ideális javak után való törekvés, társadalomban, politikában, egyszerűen a közélet minden terén az ideális törekvések helyét egy csunya, materialistikus irányzat foglalja el.

Ennek a materializmusnak azután egyre sürűbben látjuk szomorú, áldatlan következményeit. A bűnügyeknek egyre növekedő statisztikája szolgáltatja legkétszertelenebb bizonyítást annak, hogy a jövő generáció egyre gyorsabban veszti lábát a morális világnézet talaját, de még jobban bizonyítja ezt az igazságot az a mindinkább enyhülő és szigorúságából napról-napra veszítő elbírálás, melylyel a bűncselekmények a nem közvetlenül érdekelt köreiben találkoznak.

Mi, akik sok tekintetben szinte szolgálatilag követjük a külföld példáját, a nemzeti élet egyik legfontosabb terén, ezt következetesen elmulasztjuk. Pedig elég alkalmunk van megösmernünk az angol nevelés ügygel, melynek teoriáját majdnem minden pedagógus írónk kötelességének tartja a közönséggel megösmertetni, annélkül, hogy inkább e theoria megvalósítására törekednék és ezt az etikai nevelést hazai iskolánkban meghonosítanák.

telt hordókat, melyekkel messze földön kereskedett Mehemed aga.

Maga nem ivott belőlük, mert tiltotta vallása. A hordókat csapra verték s az udvarban meg a kertben megkezdődött a vad tivornya. A tisztok felvonultak a kastélyba s ott mulattak a szép odalisszal. Fatime meg odabújt a megmentőjének, Don Rodrigonak a mellére, onnan osztogatta a csókjait. Hajnalra horkolva aludt az egész spanyol sereg...

Május 22-én nagy napra virradt Spanyolország. II. Fülöp a diadalmas hódító király nevenapját ünnepelte. A büszke spanyol grandok mind elősereglettek, hogy ajándékot vigyenek hatalmas uruknak. Többek között 10 hatalmas társzerket is hajtott elő 10 szerezsen kocsis. A király maga is lement, hogy megtudja ki az a bőkezű adakozó, a ki ilyen fejedelmi módon ajándékozza meg az ő urát. Az egyik kocsis mélyen meghajolva jelentette a felségnek, hogy Fatime, Mehemed aga odaliskje küldte ez ajándékot a nagy királynak. Ezzel lerántotta a kocsi a takarót s megmutatta a borzadó uraknak 499 spanyol vitéznek levágott fejét, szépen sorba rakva...

...Csak Don Rodrigo delos Menares fejét nem találta sehol.

A nemzeti reneszance e korszakában feltétlenül szükségünk van az ifju generáció támogatására, szükségünk van egész emberekre, kiket nem lesz képes eltántorítani elveiktől és meggyőződésüktől sem megvesztegetés, se terrorizálás. Minden elv csak úgy győzedelmeskedhetik, minden irányzat csak akkor válhatik tartóssá, ha hívei meggyőződésből és nem egyéni érdekeik kielégítésére sorakoznak lobogói alá; a nemzet újjáébredése is csak akkor lesz állandó, ha nemcsak üres teoriák, hanem gyakorlati tudás lesznek legelső eredményei.

Az ifjuság etikai nevelése oly kérdés, mely legelső sorban is megoldásra vár, minden egyéb háttérbe szorulhat, ha arról van szó, hogy jövő generációnk megdönthetetlen biztosítékait találjuk; és meggyőződésünk, hogy ezt a nézetünket a legilletékesebb körök is a magyar tanítóság annál inkább magáévá fogja tenni, mert hiszen az az erkölcsi infectio, mely ifjuságunkat már nagyrészt megmetyelvezte, napról-napra szomorubb gyümölcsöket terem. És éppen a most fejtegetett okoknál fogva a napi híreken is sürűn felbukkanó közleményeket, melyek iskolai botrányokról szólnak egyáltalán nem vagyunk hajlandók muló jelenségnek tekinteni, hanem igenis természetes következménye annak a nevelési rendszernek, mely minden egyéb tekintet mellőzésével egyedül csak a tudományt, az ifjuság észbeli tehetségeinek fejlesztését tartja feladatának.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A vallás és közoktatásügyi miniszter Fölenta Lajos és Fliegl Kálmán tanító képző intézeti tanárokat a csurgói állami elemi iskolai tanító képzőhöz segéd tanárokká nevezte ki.

— **25 éves jubileum.** Tarján Antal állami elemi iskolai igazgató 25 éves tanítói működésének megünneplésére a kaposvári elemi iskolai tanító testület f. hó 28-án délelőtt a központi elemi iskola udvarán ünnepséget rendez.

— **Bokrétá ünnep.** F. hó 29-én Péter és Pál napján lesz a már részben tető alatt levő igazságügyi palotán a bokréta ünnep. Ezen alkalomra az igazságügyminiszter a munkások megjutalmazására 1591 korona 20 fillért utalványozott, mely összeget az építő vállalkozó felosztva a törvényszéki iroda igazgató jelenlétében fog a munkások között kiosztani.

— **Számadás vizsgálat.** Kaposvár rt. város pénzügyi bizottságának tagjai f. hó 22-én vizsgálták meg a városi hatóságnak 1905. évi összes számadásait délután 3 órától este 8 óráig. Hogy ez — szerintünk — kevés idő, eléggé igazolja az, hogy a multban betekig tartott az a számadás vizsgálat.

— **Tíz éves találkozó.** A kaposvári áll. főgimnázium azon növendékei, kik az érettségi vizsgálatot 1896. évi június hóban tették, akkori fogadalmukhoz híven f. hó 21-én tíz éves találkozóra jöttek össze Kaposvárról. Megjelentek pedig: Ambrus József, Gutheil Kálmán dr., Lakos Vilmos,

Oszman Aurél dr., Politzer Lipót, Parraghy Vilmos dr., Roth Henrik, Szegedy György, Székely Sándor, Török Ottó dr., Trankovics Sándor dr., Ujházi Hugó dr. és Varga Mór. Gimnáziumunk ezen volt növendékei tisztelegtek Danilovics János főgimnáziumi igazgatónál; majd este a „Korona“ szállóban volt tanáraik tiszteletére diszlakomát tartottak, melyen tanáraik közül: Danilovics János igazgató, Baló Gyula, Andrei Ákos Kocsis János dr., Prilisauer Adolf és Vég Endre vettek részt. Volt sok szép fölköszöntő és a lelkes mulatság a késő hajnali órákban ért véget. Eljenek sokáig!

— **Aki erővel katona akar lenni.** Bizony kevés azoknak a legényeknek a száma, kik mindenáron beleakarnak bujni a cifra uniformisban és megakarnak költeni a komisz életet. Azonban nem így gondolkozott Bedi István napszámos, ki a mostani fősorozáson erővel be akart válni s hogy most kerüljön sor alá, meghamisította a munkás igazolványát, a születési évszám 1885-nél az 5-öst kivakarta és 4-est írt. Természetesen a hamisítára rájötték és elkergették az atyafit, ki most kesereg, hogy nem sorozták be. A vakarásért pedig a bírósághoz került.

— **Fedák birtokot vásárol.** Nincs szebb, mint a művészet iránt való őnzelen, ideális vonzalom. Ime Fedák Sári addigig törekedett a Parnassus felé, a míg végre annak legeslegmagasabb pontján, egy 500,000 koronás birtokra nem bukkant. Megvagyunk győződve, hogy Fedák Sári, a nagy, a páratlan és gyakran éppenséggel nem rövidlátó művész és birtokos nem fog holmi prózai buzát és ordinári burgonyát termelni. Nem, oh nem. E birtokon gyönyörű kamatot hajtó, vagyonterező tulipánok fognak virítani. És ha pedig e birtok nem egyéb, holmi megszokott kacsánál, akkor is érdemes e hír, mert figyelemre méltó, hogy művészeink milyen idegen kacsatollakkal ékeskednek a kánikulában.

— **Adomány.** Darányi Ignác m. kir. földművelésügyi miniszter, a darányi községi jégkárosultak segélyezésére 30 százalékos árengedménnyel hajdina vetőmagot adott.

— **Kísérlet dohánytermelés szempontjából.** A Balaton parton dohánytermelés tekintetéből többféle dohány fajjal kísérleteket fognak tenni. A debreceni dohány kísérleti állomás kiküldötte járt a Balaton mentén és megállapítva az alkalmasabb helyeket, a kísérletezés végett néhány föld tulajdonossal már szerződést is kötött. Bizony nagy jótétemény is lesz ez a halázzattól eliltott szegény népre nézve.

— **Öngyilkosság.** Berhidai Sándor 69 éves nyugalmazott kadarkuti kántortanító öngyilkos lett. A Dráva folyóba vetette magát és holttestét f. hó 24-én találták meg a drávi molnárok. Végzetes tettének oka életunság.

— **Lopás.** Scheidl Szabina szántódi postamesternő kárára, cselédje Baliga Mária, a hivatalos pénzekből 1 darab száz koronás bankjegyet elloptott és vele haza szökött Szigetvárra. A szigetvári csendőrszék értesülvén az esetről, a tolvaj cselédet elfogta, de a lopott pénzből már csak 60 koronát találtak meg nála. Átadták a büntető bíróságnak.

— **Rabló támadás.** Özv. Kollár Jánosné magyaregresi lakos, 60 éves öreg asszony, ballagott hazafelé. Kaposfüreden túl az erdő szélén egy fiatal suhanc megtámadta, földhöz vágta, megverte és elrabolta 6 korona pénzt. Az esetnek szemtanúja volt egyik hercegi erdőőr, de mire a szegény asszony segélyére ért volna, a suhanc már kerekelt oldott. Az erdőőr azonban messziről is fölismerte a rablót, aki nem volt más mint Bojti Pál kaposfüredi lakos, kinek az apja egy éve mult, hogy fölakasztotta magát. Bojti Pál nevét az erdőőr fölírta és átadta a megkínzott asszonynak, aki visszament vele a kaposfüredi bírósághoz és megtette

följelentését; ekként az ügyben megindult a vizsgálat és folyamatban van most rablás büntette miatt.

— **Lopás.** Marton Ferencné kaposvári lakos szellőztetés végett kitétte reggel 9 óra tájban ágyneműjét a kerítésre. Mig azután a közeli boltba ment valamit bevásárolni, Nettig Ödön nevű egyén az ágyneműt ellopta és elrejtette. A rendőrség azonban kiderítette az esetet és feljelentést tett lopás miatt Nettig Ödön ellen a kaposvári kir. járásbírósnál.

— **A rendőrök feleségei között nincsenek kofák** Lapunk mult heti számának „Egyről-másról” rovatában felhoztuk, hogy egy értesültünk, miszerint a rendőrök nejei között is vannak kofák. Mint utjabban értesültünk, ez nem felel meg a valóságnak; miért is e tárgybani felforrólásunkat — a rendőrség érdekében — szívesen visszavonjuk.

— **Szerencsétlenül járt gyermekek.** Dravec József drávaszentmártoni földműves és neje, kinn a mezei munkát végezték. Ezen idő alatt hét éves Mari ka, és 5 éves József nevű gyermekeiket öreg anyjuk, egy 75 éves tehetetlen öreg asszony felügyeletére bízták. Az öreg anyja egy pillanatra őrizetlenül hagyta a gyermekeket, amikor is a kis Jóska gyerek valahonnan egy szál gyufát kerített és azt kigyújtotta. A gyufától azután meggyuladt a fin ruhája, sikkoltására segélyre sietett Mariska nővére, de a helyett, hogy eloltani tudta volna a kis fiu ruháit, az ő ruhája is tüzet fogott. Mire az öreg anyja a szomszédokkal segélyükre siethetett, már mind a két gyermek életveszélyes égési sebeket szenvedett. A mulasztás kiderítésére a vizsgálatot megindították.

— **Egy humánus intézmény.** Új emberbaráti intézmény alakult a fővárosban, mely azt tette feladatává hogy különösen sérvbajosoknak, ferdennőtteknek és amputáltaknak díjtalan orvosi tanácsot és a bajuknak legmegfelelőbb orvosi műszerrel szolgáljon. Az ilyen testi fogyatékosokban szenvedők ugyanis mindaddig csupán egyszerű iparosokra, vagy a mi még kellemetlenebb volt az illetőre, legújabbször az ahhoz mit sem értő kereskedőre volt kénytelen szorulni, kik természetesen baján segíteni nem igen tudtak. Ezen hiányon segítő intézetül Budapest, IV. Károly körút 10. lételemelet alatt a „Pollitzer-sérvbambulatorium” nyilvános orvosi rendelő intézet, mely egybekapcsolta az orvosi szaktudást, a szakember legnagyobb kezűességével. Prospektussal szívesen szolgál bárkinek ingyen a portmentesen az intézet igazgató-sága.

— **Furfangos család.** Nem mindennapi csalást követett el az elmúlt héten Csokona József büriási polgár. Ugy látszik a furfangos polgár egy kicsit meg volt szorulva pénz dolgában, át rándult tehát Darányba Szegetes Gyula asztalos mesterhez s eladta, hogy neki a büriási erdőben nagyobb mennyiségű levágott fája van eladó, mit bajlandó méltányos áron eladni. Az asztalos mester hitt a család beszédének s el ment vele a büriási erdőbe, hol csakugyan volt nagyobb mennyiségű fa levágva, majd alku-dozni kezdtek s ennek befejezése után 50 korona foglalót adott Szegetes a magát tulajdonosnak kiadó Csokonának. Pár nap mulva az eladó Szegetes asztalos nevében levelet irt az általa eladott fa tényleges birtokosának az Andrássy gróf urodalmába, honnan csakhamar megjött a válasz az asztalosnak, miszerint a fát szállíthatja. Nagy volt azonban Szegetes meglepetése midőn a büriási erdőbe el ment kocsikkal, hogy a megvásárolt fát haza szállítsa s a reá várakozó erdősektől megtudta, hogy a fa soha sem képezte Csokona tulajdonát. A család polgár ellen a feljelentés megtéte.

— **A fűrdők adója.** A kereskedelmi miniszter f. évi 35065. VI/c. sz. alatt

kimondta, hogy gyógyfürdők, valamint a tisztán kényelmi és tisztasági szempontból használt fürdők III. osztályu kereseti adót tartoznak fizetni és a kereskedelmi és iparkamarai illeték fizetése alól sem mentesek.

— **A gyárigazgató felmondási ideje.** A kuria 1095. nov. 2-án 722/905. sz. alatt hozott ítéletében kimondta, hogy a sörgyárban alkalmazott igazgató a keresk. törvény I. rész 6 címében említett segédszemélyzet közé nem tartozik, következően az ipartörvény 92 §-ának a felmondására vonatkozó rendelkezése reá nem nyerhet alkalmazást. Egyéb megállapodás hiányában őt a szolgálati viszony felbontásánál egy évi felmondás illeti meg.

— **Brutáltság.** Hogy az alsóbbrendű néposztályban mily brutálisak a férfiak, ezt az alábbi két eset is mutatja. Hegedűs Klára azért jelentette fel Nagy Mihály domboi lakost, mert midőn ő, egyik este a munkából hazafelé ment, egyszerre csak eléje ugrott a férfi és őt arcul verte. De hogy miért, arról nem szólt a Klára. — Nálunk meg Frigyes Károly verte meg Horváth Mari vele élő cigányleányt, úgy hogy könnyű testi sértést okozott, de hogy miért tette ezt a Kari, arról nem szólt a Mari jelentése sem, pedig talán okának is kellett lenni, amiért brutálisak voltak azok a férfiak?

— **Becsapott korcsmáros.** Szigetvári tudósítónk jelenti, hogy f. hó 29-én délután egy cigánykocsi dőcögött be Fóris Ferenc németujfalu korcsmáros udvarába, melyről egy régebbi ismerőse Jónás Rozália gilyánfalvi 38 éves hajadon cigány nő szállott le a vele vadházasságban élő Dallos Mihály 20 éves vályogvető legénnyel és betértek az ivóba hol bort rendelték és éjjeli szállást kértek. Borozgatás közben Jónás Rozália elmondta, hogy máshar K. Dombóra mennek lővelért és még 46 koronával tartoznak az ottani polgárnak, de nincs pénzük, azért jöttek bizalommal a régi jó ismerőshöz, hogy a nála levő aranyóra és két arany gyűrűre adjon nekik 52 koronát. A hiszékeny korcsmáros a kért összeget meg is adta, de másnap mikor a cigányok eltávoztak, kétkedni kezdett a zálogtárgyak valódiságában s elment a gy.-melléki gyógyszerárba, megvizsgáltatta őket ekkor kint, hogy az óra és a gyűrűk bizony rézből valók. Flóris rögtön jelentést tett a csendőroknél, kiknek sikerült a család párt elfogni, a pénz meg is került s kivallottak, hogy az arannyal futtatott réz órárt Schönvald Imre pécsi órásnál vették 18 koronáért, a gyűrűket pedig bazárba 40 fillérért és pedig azért, hogy a Flóris-féle könnyenhiw embereket becsaphassák.

és díjvitele a 2,000,000 koronát tevő pótdíjtartalék nélkül 85,448,948 koronát tesz a mult évihez viszonyítva 5,786,704 korona tiszta emelkedést mutatnak. A tűzbiztonsági ágazatban a díjbevétel 22,334,200 kor. a szállítmány-biztosítási ágazatban 1,648,489 koronára és a betöréssel lopás elleni biztosítási ágazatban 337,904 koronára rugott; ez utóbbi 3 ágazatban visszabiztosítások 10,745,019 koronát és károk 15,430,117 koronát és visszabiztosítók részének levonása után tisztán 8,255,979 koronát igényelnek. E három biztosítási ágazat díjtartaléka 14,583,385 koronára és a visszabiztosítás levonásával 8,143,688 koronára emelkedett. — Az igazgatóság előterjesztésére a közgyűlés elhatározta, hogy az évi nyereségből a B. mérleg rendelkezésre álló tartalékba 500,000 koronát utal és részvényenkint 200 koronát osztalékként kifizet. A társulat különféle tartalékai 1905. évi december 31-én a függő károkra tisztán tartalékba helyezett 2,896,608 koronát tekintve nem véve, 102 millió K-t meghaladó összeget teszen és pedig díjtartalékok (a visszabiztosítók részének levonásával) 87,663,954 korona, nyermény-tartalékok 10,078,207 korona és árfolyam-ingadozások tartalék 4,294,904 kor. A társulat tisztviselőinek nyugdíjpénztára és tartalék- és ellátási pénztárának vagyona összesen 1,786,822 koronát teszen.

Nyiltér. *)



A házasszony gondoskodásán mulik a család öve, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé

Kathreiner előállítási módszere révén kellemes ízű, az egészséget előmozdító és olcsó, az által a legmegbecsülhetetlenebb előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangsúlyozzuk kifejezetten a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérjünk Kneipp páter védjeggyel.

Közgazdaság.

Az Adria Biztosító Társulat

1905. évi üzleti jelentései és zárszámadásai a 67-ik üzleti évről, melyet ez év április 25-én megtartott közgyűlésen terjesztettek elő, a következő fontosabb adatokat tartalmaznak:

Az életbiztosítási osztályban 54,492,674 korona biztosított tőkéről szóló 9130 ajánlat nyújtott be, melynek ellenében 48,800,942 korona biztosított tőkéről állítatnak ki kötvények. A biztosítási átlag 1905. évi december 31-én 318 millió koronát meghaladó tőke és 798,591 korona járadékra rugott, minőlfogva 22,830,424 korona tiszta szaporodás mutatkozik. — Életbiztosítási díjakban 13,571,525 korona vételeztetett be, míg halálesetek, va' mint a biztosítottak életében esedékes tőkék a járadékokkal együtt 7,233,448 korona kifizetését igényelték. A kamatlatb leszállítására szolgáló pótdíjtartalék az idei 200 koronát tevő átutalás folytán 2,000,000 koronára emelkedett. Az életbiztosítási osztály díjtartalékai

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 22-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészse-

ges fekvés, jutányos lakások, jó

vendéglő. — Villamos vasúti

összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

784. szám
1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti V. ker. kir. járásbíróságnak 1902. évi V. VI. 268/1. számú végzése következtében dr. Gold Simon bpesti ügyvéd által képviselt Gróf Eszterházy Cognagyára javára és a többi alap és felülfoglaltatók javára Grünwald Mór és neje ellen 1052 kor. 30 fill. s jár. erejéig fogantatosított kielégítési végrehajtás útján alpereseknél felülfoglaltatás 700 kor. becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, háziberendezés, és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1906. évi V. I. 236/1. számú végzése folytán 1052 kor. 30 fill. tökéltetésének 1897. évi december hó 3. napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen bírósággal már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárott alperesek lakásán Irányi Dániel-utca 10. sz. leendő eszközlésére 1906. évi július hó 6-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitzetetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi június hó 20. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó.

609. szám,
1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróságnak 1906. évi 187. számú végzése következtében dr. Rónai Mihály ügyvéd által képviselt Kohn Márkusz javára Braun József ellen 27 K 5 fill. s jár. erejéig fogantatosított kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 517 kor. — fill. becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, háziberendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1906. évi V. I. 188/1. számú végzése folytán 27 K 54 fill. tökéltetésének 1905. évi nov. hó 1-től napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen bírósággal már megállapított, költségek erejéig Kaposvár alperes lakásán leendő eszközlésére 1906. évi július hó 8-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitzetetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi június hó 20. ik napján.

RÁCZ ISTVÁN
kir. bír. végrehajtó.

Legujabb szabadalom!

„LUX“ acetylén gázfejlesztő készülékek

önálló telepeknek világítására. — Kezelés nélküli, önműködő, vízbe eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejleszték.

Villamos berendezések

városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magánházak világítására és erőátvitelre.

Specialitás: önálló kis telepek (electrogének).

Motorok: benzin, gáz stb.-re. Üzem-biztos, tartós és kevés kezelést igénylő legolcsóbb gépek.

FEJÉR és SCHMIDT

Budapest, Eötvös-tér 2.

Legjobb mellékkereset

nők és családok részére. Egy helyen és egy háztartásban se hiányozzék az eredeti

„Styriai“ kötőgép

Árjegyzék ingyen. — Kedvező fizetési feltételek.

Első styriai kötőgépgyár
magyarországi képviselése,

FÖGL J. L. műgépész

Budapest, VI. Csengery-utca 54.

Tulipán-lag!

A legjobb, legszebb és legtartósabb

PADLÓFENYMÁZ

a legcsinosabb kivitelben 3-féle színű Tulpánnal kapható

Bitner Ártur fénymáz gyárosnál Pozsonyban.

Főraktár:

DIETRICH JÓZSEFNÉL KAPOSVÁR.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Kaposvári főügynökség: Berger Ignác.

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hírnevű valódi szépségi

**lenvászon és
damasztárú**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mányok
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van el-
látva

Hazai ipar!

DARUVÁR

SZLAVONIÁBAN. Fürdő a déli vasút állomása

A Szlaven középhegyország egyik kis völgyében.

Vasas hőforrások és iszapfürdők 34-50 C°

Fangó-gyógykezelés, hidegviz-
kúra, massage, villamos kezelés.

Kitűnő gyógyeredmények vérszegénységnél, női bajoknál, csúszos és köszvényes bántalmaknál és idegfájdalmaknál, különösen ischiásnál.

Egész évben nyitva. — Mérsékelt árak.

Szép berendezésű lakószobák,
olvasóterem, fürdő-zenekar,
kölsönkönyvtár, Lawn-tenis,
tekepálya, érdekes kirándu-
lások stb. stb.

Az elő- és utóidényben tetemes
árengedmény.

Prospektusokkal szívesen szolgál a

fürdőigazgatóság.

ÉRTESÍTÉS.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód fürdő-telepen f. évi június hó 3-án** a

Bélatelepi szállodát

megnyitottam. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás áll a n. é. közönség rendelkezésére. — Éttermemben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgálok ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Egyben értesitem a t. fürdőközönséget, hogy „**Hullám**“ szállodámat is ezen a napon nyitom meg, mely szálloda minden kényelemnek megfelelően van berendezve. Jó ételek és kitűnő italok, valamint a pontos kiszolgálásért szavatolok.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és a
„Hullám“ szálló tulajdonosa.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egy szóval aki jövedelmesebb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN
TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink biztatása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Körponti főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.